¹⁸ L'ipotesi, poi a lungo barattata come certezza, di una precedente appartenenza di Moena al Principato e diocesi di Bressanone può essere tranquillamente abbandonata come priva di fondamento dopo l'esauriente esame critico di padre Frumenzio Ghetta, *Il confine*.

alla mensa vescovile di Trento¹⁹. In Fiemme documenti posteriori ci attestano che in realtà la ripartizione delle 24 arimannie²⁰ venne fatta solamente tra Cavalese, Varena e Cadrubio²¹ (che formavano un'unica regola) da una parte²² e Tesero dall'altra²³, cioè proprio tra le due regole i cui rappresentanti erano presenti a Bolzano alla sottoscrizione dei patti stessi. Anzi, per quanto riguarda Cavalese, Varena e Cadrubio, va evidenziato che i vari proprietari, che dovevano consegnare ogni anno a rotazione 12 pecore, erano raggruppati in tre elenchi distinti, uno per ciascun villaggio della regola²⁴. A controprova, si può agevolmente dimostrare che nelle altre regole della giurisdizione vescovile (Trodena, Predazzo e Moena²⁵) si sono pagati altri tipi di imposizioni, mai arimannie. È un dato di una certa rilevanza, che potrebbe trovare una più che ragionevole spiegazione per l'appunto con un diretto riferimento ai patti stessi.

¹⁹ “Quod dicti homines Flemi, a clusa Trodene usque ad pontem de la Costa, debent solvere ipsi domino episcopo vel suis gastaldionibus omni anno viginti et quatuor arimannias, cum suis fodris, et alios suos redditus quos habet in Flemo. Et illas arimannias cum suis fodris solvere debent tam clerici quam laici et famuli et de macinata in dicta terra Flemi et infra dictos confines habitantes”; “quod dicti omnes homines de plano Flemi, a clusa Trodene usque ad pontem de la Costa, tam clerici quam laici, famuli adque macinate, dant et solvunt et solvere debent dicto domino episcopo et suis sucesoribus omni anno XXIII^{or} rimannias cum suis fodris et placitis cum aliis rationibus eiusdem episcopi; et aliud suppositum eis facere non debent, nisi facere rationem pro eo domino episcopo”.

²⁰ Il contenuto materiale delle arimannie in Fiemme, localmente dette *romanie*, era costituito da un certo quantitativo di cereali (frumento, segale, orzo), da un certo numero di pecore e da denaro contante.

²¹ Cadrubio, un piccolo villaggio di casali posto a sud di Cavalese, ad oriente rispetto al dosso di San Valerio su cui fino al 1802 vi era un'antica chiesa dedicata a quel santo, non risulta mai come regola a sé stante, e all'inizio del Quattrocento scompare come centro abitato.

²² Per queste regole il registro più antico pervenutoci si trova in ASTn, APV, Sezione latina, capsula 12, n. 17: elenco delle *romanie* del quartiere di Cavalese (1418-1420).